
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 

PROVINCIA DI LECCE 

 
AFFARI GENERALI 

6 - Servizi Demografici 
 
 

Determinazione N.15 Del 08.04.2021  Reg.Gen 140 
 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE CON FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  -  RSPP  -  AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008   FINO   
AL   31/12/2021.  AFFIDAMENTO  DIRETTO DEL SERVIZIO EX ART. 36 DEL 
CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI.       
 

 

 
Responsabile del servizio F.to Dott. Antonio Ciriolo 

 
Responsabile del procedimento F.to _________________________ 

 
 

CIG Z5531497DB CUP       CPV       

 
COPIA 

 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D-
Lgs. 267/2000 
 
Li. 09.04.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to Rag. Lucio Ruggeri 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune in 
data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li.09.04.2021                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

 
 F.to       

                                                                                                                     

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 09.04.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 _________________________ 

                                                                                   

 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la seguente proposta di determinazione istruita dal responsabile del procedimento; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24, del 25.02.2010, che integra e modifica, per le parti in 
contrasto, le disposizioni di cui al Regolamento per il funzionamento degli Uffici, dei Servizi e del Personale, 
approvato con la deliberazione di G.C. n. 178, del 30.09.2004;  
 
VISTO il Decreto Prefettizio n. 1 del 08.01.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore Affari Generali; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 07/2017 del 17/01/2017, con il quale è stato nominato Datore di Lavoro per la 
sicurezza, ai sensi della vigente normativa, con decorrenza dalla suddetta data, il Responsabile del Settore 
Tecnico Arch. Lucio Ricciardi, nato il 02.05.1968 a Lecce ed ivi residente, dipendente del Comune di 
Poggiardo, Categoria D, Posizione economica D3; 
 
VISTA la nota Prot. n. 12517/VI del 21/10/2020, con il quale il Datore di Lavoro Arch. Lucio Ricciardi, ha 
delegato al Responsabile del Settore Affari Generali (Servizio Personale), ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
81/08, alcune funzioni legate all’osservanza delle norme in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro; 
 
VISTO l’articolo 31 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) il quale prevede che: 
- il datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione prioritariamente all'interno della 

azienda o della unità produttiva, o incarica persone o servizi esterni costituiti anche presso le associazioni 
dei datori di lavoro o gli organismi paritetici; 

- gli addetti e i responsabili dei servizi, interni o esterni devono possedere le capacità e i requisiti 
professionali di cui all'articolo 32 del D.Lgs. 81/2008, devono essere in numero sufficiente rispetto alle 
caratteristiche dell'azienda e disporre di mezzi e di tempo adeguati allo svolgimento dei compiti loro 
assegnati; 

- nell'ipotesi di utilizzo di un servizio interno, il datore di lavoro può avvalersi di persone esterne alla 
azienda in possesso delle conoscenze professionali necessarie, per integrare, ove occorra, l'azione di 
prevenzione e protezione del servizio; 

- il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda 
ovvero dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo 32 del D.Lgs. 81/2008; 

 
VISTO l’articolo 32 del citato D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 il quale indica le capacità e i requisiti professionali 
degli addetti e dei responsabili dei servizi di prevenzione e protezione interni ed esterni; 
 
VISTO l’articolo 33 del citato D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 il quale stabilisce i compiti del servizio di 
prevenzione e protezione; 
 
RITENUTO necessario dover assegnare l’incarico di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione” (RSPP) a soggetto in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all'articolo 32 del 
D.Lgs. n. 81/2008 per coordinare il servizio di prevenzione e protezione dai rischi fino al 31 dicembre 2021; 
 
CONSTATATO che fra il personale dipendente del Comune non vi sono soggetti aventi le capacità ed i 
requisiti previsti dall'articolo 32 del citato D.Lgs. 09 aprile 2008, n. 8; 
 
RITENUTO pertanto indispensabile, al fine di organizzare il servizio di prevenzione e protezione, procedere 
ad affidare il servizio a soggetti esterni in possesso delle capacità e dei requisiti richiesti in relazione alla 
complessità e specificità delle problematiche connesse agli adempimenti normativi in materia; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla L. n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, L. n. 488/1999 
e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, 
del D.L. n. 95/2012 (conv. in L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (conv. in L. n. 



 

 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in L. n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 
alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 
130, L. n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
del citato D.L. n. 95/2012; 

 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari ad € 1.500,00, inferiore a 5.000,00 euro e pertanto 
non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006); 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara (previa motivazione della scelta del contraente cui affidarne 
la commessa ex art. 3, L. n. 241/1990); 
 
VISTA la nota Prot. n. 4644/VI dell’8 aprile 2021, a firma del Responsabile del Settore Tecnico e Datore di 
Lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, Arch. Lucio Ricciardi, con il quale ha comunicato al Responsabile del 
Settore Affari generali Dott. Antonio Ciriolo che intende nominare Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione (RSPP) l’Ing. Cosimo Damiano Ciriolo, nato a Poggiardo il 13/11/1969, ivi residente, Codice 
Fiscale CRLCMD69S13G751R, Partita IVA 08310631000, professionista che negli anni scorsi ha già svolto 
questo servizio per conto del Comune di Poggiardo. L’Ing. Ciriolo ha già manifestato all’Arch. Ricciardi, per 
le vie brevi, la disponibilità a svolgere detto incarico, con un compenso pari ad € 1.500,00 fino al 31 dicembre 
2021. Con la suddetta nota è stato chiesto di adottare la relativa Determinazione di affidamento del servizio 
al suddetto professionista, nonché di adozione del relativo impegno di spesa, per l’importo sopra indicato, 
considerato che le risorse finanziarie occorrenti sono state stanziate sul relativo capitolo di bilancio assegnato 
alla gestione del Responsabile del Settore Affari generali. Ad avvenuta esecutività del suddetto 
provvedimento, il Datore di lavoro procederà alla nomina formale dell’Ing. Cosimo Damiano Ciriolo a 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di questo Comune; 
 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 
 
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri del bilancio; 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato al suddetto professionista, in quanto 
trattasi di operatore che per competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’effettuazione del servizio, che possiede le capacità ed i requisiti di cui all’articolo 32 del D.Lgs. 
81/2008 e che si è dimostrato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni ritenute congrue dal 
sottoscritto; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z5531497DB 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 
 



 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al l’Ing. Cosimo 
Damiano Ciriolo, nato a Poggiardo il 13/11/1969, ivi residente, Codice Fiscale CRLCMD69S13G751R, Partita 
IVA 08310631000, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per l’attuazione 
degli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 81/2008 per il periodo dal 09/04/2021 al 31/12/2021 mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
 
3. STABILIRE quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
a) fine da perseguire: assicurare l’attuazione degli adempimenti di cui all’articolo 25 del D.Lgs. 81/2008;  
b) oggetto del contratto: affidamento del servizio di medico competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsi dal D.Lgs. n. 81/2008; 
c) forma del contratto: sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento e dei termini ivi 
contenuti, nel quale sono riportate tutte le clausole essenziali riguardanti l’attività da svolgere; 
d) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
 
4. PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 1.500,00. 
 
5. IMPEGNARE in favore dell’Ing. Cosimo Damiano Ciriolo la complessiva somma di € 1.500,00, come di 
seguito indicato:  

codifica 118 

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

PROGRAMMA  10 Risorse umane  

Gruppo COFOG 01.11 
 

LIVELLO I        (titolo) U.1 Spese correnti 

LIVELLO II       (macro) U.1.03 Acquisto di beni e servizi 

LIVELLO III U. 1.03.02 Acquisto di servizi 

LIVELLO IV    (minimo) U. 1.03.02.11 
 

LIVELLO V       (siope) U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

 

• Importo: € 1.500,00 

IMPEGNO  2021/235  

CAPITOLO / ARTICOLO 1240.00/1 
 

N. IDENTIFICATIVO 1240.00 Sic. Lav. – Professionisti 

SPECIFICA (selez. 1) 329  

RESPONSABILE (selez.  2) 04 Dott. Antonio Ciriolo 

RESPONS. CAPITOLO 04 Dott. Antonio Ciriolo 

SIOPE (livello 5) 999 Altre prestazioni professionali e specialistiche 
n.a.c. 

CIG n.  Z5531497DB per € 1.500,00 

CODICE FORNITORE 3985 Ing. Cosimo Damiano Ciriolo  

 
Codice Univo (IPA) da inserire in fattura: VKXJOP 

 
6. IL PAGAMENTO della somma impegnata in favore dell’Ing. Cosimo Damiano Ciriolo avverrà a 

prestazione effettuata, entro 30 giorni dalla data della fattura, previa adozione di atto di liquidazione da 
parte del Responsabile del procedimento, dal quale dovrà evincersi: 
• la somma certa, liquida ed esigibile da pagare; 
• la regolarità della fornitura; 
• la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e condizioni pattuite 
(scadenza di pagamento) e ai riferimenti contabili; 
• i buoni d’ordine/conferma d’ordine o estremi del contratto/Determinazione;  
• il DURC in corso di validità e con esito regolare (se dovuto) o autocertificazione ai sensi di Legge; 



 

 

• il Codice identificativo Gara (CIG), se dovuto;  
• numero di registro di pubblicazione sul sito internet nella sezione Operazione Trasparenza – 
Amministrazione Aperta D. Lgs. 33/2013; 
• l’indicazione del Conto dedicato, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge n. 136, 
del 13 agosto 2010 – art. 3.  

 
7. IL RESPONSABILE del procedimento, conseguita l’esecutività del presente provvedimento, comunicherà 
al professionista interessato l’impegno e l’attestazione rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario 
contestualmente all’ordinazione della prestazione, con l’avvertenza che la successiva fattura deve essere 
completata con i riferimenti comunicati. Nel caso in cui la fattura risultasse priva degli elementi richiesti, in 
relazione al regolamento dell’ente, sarà restituita al mittente.  
 
8. IL PROFESSIONISTA ha l’obbligo di comunicare gli estremi identificativi del conto corrente bancario o 
postale dedicato, nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, 
utilizzando l’apposito modulo predisposto dall’Ente. 
Nel caso in cui l’Ente fosse già in possesso degli estremi identificativi, la ditta deve trasmettere 
tempestivamente solo eventuali variazioni che dovessero intervenire agli estremi del conto stesso. 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 9-bis, della legge n. 136/2010, costituisce causa di risoluzione del presente 
contratto il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni. La stazione appaltante verifica l’assolvimento da parte dell’appaltatore 
degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
9. DARE ATTO che la nomina formale di RSPP verrà effettuata dal Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008, Arch. Lucio Ricciardi e che l’incarico di cui trattasi potrà essere prorogato con successivo 
provvedimento del Responsabile del Servizio Affari generali.  
 
10. DARE che la spesa occorrente non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto trattasi di 
spesa tassativamente regolata dalla legge e necessaria a garantire la sicurezza del personale dipendente di 
questo Ente e che il contratto non è frazionabile e, pertanto, la spesa potrà essere impegnata anche sul 
Bilancio 2022. 
 
11. SI ATTESTA, ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 183, comma 8, che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                         F.to  Dott. Antonio Ciriolo 
 


